Ideo Spiritus sanctus diversis diversa dona tribuit, quia sicut corpus unum est hominis et membra habet multa, quæ sunt variis officiis dedita, sed omnia membra corporis quamvis sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus unum corpus ha-

bet ex variis membris. Unum est enim corpus Christi, quod est Ecclesia constans ex diversitate membrorum, id est ex varietate personarum, diversa officia, diversaque gratias habentium. Et idcirco decuit ut unus Christus Spiritus per diversa membra unius corporis Christi varias actiones expleret, quia et unus spiritus hominis aliter operatur in oculis, aliter in auribus, aliter in naribus, et aliter in manibus. Sic et Spiritus Christi varie operatur in membris Christi. Nam si charismata non essent diversa singulis concessa, sed eadem, tunc essent diversa membra idem donum habentia, neque multa fierent unum per charitatem, quoniam alter alterius officio non indigeret propter ejusdem doni participationem. Humani corporis utitur comparatione, ut ostendat officia diversa esse, non naturam membrorum : et neminem debere queri cujus officii sit, dum omnes uno spiritu animantur, et in uno corpore coaptentur. Per hoc etiam docet nullius personam quasi despici contemnendam, et nullius quasi perfecti præferendam, nec gloriam quæ soli Deo debetur, hominibus esse tribuendam, quando in omnibus unus atque idem Deus sit glorusus. Loquens enim de membris Christi, id est fidelibus ejus, nou ait, ita et membra Christi, sed totum hoc Christum appellavit. Ergo simul omnes fideles cum capite suo sunt Christus, et propterea caput de cœlo clamavit : « Saule, Saule, quid me persequeris ? (Act. ix.) » Christus enim caput et corpus, idemque Christus verbum Dei, unigenitus æqualis Patri. Et inde videmus quanta gratia pertineamus ad Deum, ut ipse voluerit esse nobiscum unus, qui est cum Patre unum. « Ego, inquit, et Pater unus sumus (Joan. x.) ». Nobiscum vero est unus, quia non dicit, et semini bus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus (Galat. iii.). Vere nos omnes cum capite nostro simul sumus Christus, quia in uno Spiritu, id est in gratia et operatione sancti Spiritus, qui unus atque idem semper est, nos omnes, sive Judæi, sive gentiles, sive servi, sive liberi, id est qui prius et natione et conditione diversi et impares eramus, baptizati sumus in unum corpus, id est baptismatis ablutione per fidem deducti sumus in unum Christi corpus, ut amodo sumus omnes unum, sicut illi, quorum erat cor unum et anima una (Act. iv), et omnes potius sumus uno Spiritu, id est pro capacitatem uniuscujusque percepimus omnes Spiritum sanctum, quo debriaremur, et qui cum sit unus, diversis modis operaretur in nobis, sicut una hominis anima videt in oculo, audit in aure, loquitur in ore, ambulat in pede, et in cæteris membris cætera facit.

« Nam et corpus non unum est membrum, sed multa. Si dixerit pes, quoniam non sum manus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore ? Et si dixerit auris, quoniam non sum oculus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore ? Si totum corpus oculus, ubi auditus ? Si totum auditus, ubi odoratus ? Nunc

A autem posuit Deus membra, unum quodque eorum in corpore sicut voluit. Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus ? Nunc autem multa quidem membra, unum autem corporis.

B Et bene nos omnes unum dicimus : nam et corpus humanum, cui Ecclesia similis est, non est unum membrum, sed multa. Sic et nos ex quibus constat Ecclesia, non omnes unum officium vel donum habemus, sed multa. Ideoque minori non est dolendum quia minus habet, neque majori superbiendum ex eo quod majus donum vel officium sortitus est. Vere multa sunt in Christi corpore membra. Nam si pes, id est aliquis fidelis qui inserius donum habet, et per terrenas actiones incedit, dixerit quoniam non sum manus, quoniam non habeo superiorum et mundam spiritualium operationem non sum de corpore Christi, num ideo non est de corpore ? id est num ideo consequens est ut non sit de corpore Christi, quia potest aliud esse quam manus, et tamen in hoc corpore manere ? Et eodem modo si arris, id est ille qui doctrinam audit a magistris dixerit, quoniam non sum oculus, id est quoniam non intueor præclarum lumen sapientiae, ut mihi et aliis providere queam, non sum de corpore Christi, num ideo non est de corpore, id est num ideo consequens est ut non sit de hoc corpore, quia multa sunt in eo membra præter oculos ? Hoc dicitur propter minores Corinthiorum, qui desperantes dicebant se non pertinere ad corpus Christi, quoniam habere non poterant illa magna charismata, quæ in spiritualibus viris cernebant. Propter eosdem pusillos dictum est superius, quia nemo in Spiritu Dei loquens dicit anathema Jesu. Dicebant enim anathema Jesu, quod interpretatur a Salvatore alienatio, dum se alienos a corpore Salvatoris dicerent, quia non erant ex superioribus membris. Sed necesse est ut sint in corpore diversa membra. Nam si totum corpus oculus esset, id est si tota Ecclesia solum officium aspiciendi spiritualia haberet, ubi esset auditus, id est ubi essent discipuli, qui vocem prædicationis a doctoribus audirent ? Vel si totum corpus esset auditus, id est tota Ecclesia esset populus subjectorum, obediens audiens præcepta magistrorum, ubi esset odoratus ? id est illi qui bonum odorem virtutum et malum odorem vitiorum quasi nares subtiliter discernunt et a longe præsentiantur ? Ac si dicatur : Si omnes essent unius officii vel operis quomodo impleretur reliqua necessitas corporis, cum constet multis officiis opus esse ad gubernationem corporis ? Nam Ecclesia superni capitatis corpus est. In qua alius alta videndo, oculus ; alius recta operando, manus ; alius ad injuncta discurrendo, pes ; alius præceptorum vocem intelligendo, auris ; alius malorum fetorem, bonorumque fragrantiam discernendo, naris est. Qui corporalium more membrorum dum vicissim sibi accepta officia impendunt, unum de semetipsis omnibus corpus reddunt ; et cum diversa in charitate

peragant, diversum esse prohibent ubi continentur. Si autem unum quid euncti agerent, corpus utique quod ex multis continuetur membris, non essent. Quia videlicet multipliciter compactum non existeret, si hoc concors membrorum diversitas non teneret. Sed nunc propter vitanda haec inconvenientia, posuit Deus membra in corpore Christi unum quodque eorum, id est majus et minus, sicut ipse voluit. Et ideo nec major debet superbire, minoremque desplicere, nec minor dolore vel majori invidere. Deus enim sic disposuit eos, cuius dispositio non est ab homine mutanda; et sic voluit eos esse, cuius voluntas nunquam est injusta. Quod si essent omnia unum membrum, id est si omnes fideles essent unius officii, ubi esset corpus Ecclesie, quod non nisi variis membrorum officiis gubernatur? Si enim omnes unius dignitatis essent, jam deperisset honesta compositio variarum partium. Sed nunc, id est ne corpus pereat, quod non nisi ex diversis membris constare potest, multa quidem sunt membra, sed unum corpus ex illis omnibus. Quoniam multa cum invicem sui egeant, non discrepant in unitate naturae, quamvis diversa sint, quia diversitas haec in unum concurrit, ut corporis utilitas expleatur.

C Non potest autem dicere oculus manui: Opera tua non indigo; aut iterum caput pedibus: Non esatis mihi necessarii. Sed multo magis quæ videntur membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt; et quæ putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem abundantiorem circumdamus; et quæ in honesta sunt nostra, abundantiorem honestatem habent. Honesta autem nostra nullius egent.

Membra quidem sunt multa, sed nullum ex his superfluum, imo omnia sibi invicem sunt necessaria, quoniam *oculus*, id est ille qui cæteris viam rectæ operationis prævidet, non potest dicere manui, id est operatori, non indigo opera tua, id est studio tuæ operationis. Nam sicut manus indiget oculo ut operari valeat, id est discipulus provisione doctoris ut bonum opus expletat, ita oculus indiget operatione manus, id est doctor qui per seipsum agere non potest quod agendum prævidet, necessarium habet discipulum, per quem fiat quod necessarium prævidet. Iuaniter enim prævideret, si non esset qui consequenter faceret, aut iterum caput, id est ille qui in summa dignitate positus est, non potest dicere pedibus, id est novissimis Ecclesie membris, non esatis mihi necessarii. Omnino necessarii sunt ei subjecti, quia potest humilius quod non potest sublimis, quia et ferrum potest quod aurum non potest; et quamvis aliquis dignitate sublimis sit, tamen si subjectus defuerit qui obsequiis illum faciat gloriosum, ipsa dignitas contemptibilis erit. Hoc præcipue nunc dicitur propter eos, qui summis charismatibus inter Corinthios præeminebant, et minores quasi superfluos et inutiles despiciebant et abjiciebant. Sed talia Ec-

B sunt in honesta, id est carnales illi Ecclesie, abundantiorem honestatem habent a nobis celantibus fiditatem eorum. Sed honesta nostra, id est Ecclesie membra quæ satis habent honoris per decorum sue sanctitatis, nullius egent honestationis per legimen obscenitatis. Quod melius ostendimus, si ipsa quæ plerumque accident proferamus. Nam quilibet potens et protervus, cum aliquid iuique perpetrasse cognoscitur, tempus queritur ut de malo quod fecit increpetur. Nisi enim prædictor sustineat quando ferre congrue correptionem possit, augetur in eo malum quod insequitur. Sæpe enim contingit ut talis sit, qui nulla increpationis verba suscitent. Quid itaque in hujus culpa prædicatori agendum est, nisi in sermone admonitionis quam pro communi salute omnium auditorum facit, tales culpas ad medium ducat, quales eum perpetrasse considerat? Qui et præsto est, et de se solo adhuc argui non potest, ne deterior fiat; et cum generaliter contra culpam invectione intenditur, correptionis verbum libenter ad mentem reducitur, quia potens præras ignorat quod sibi hoc specialiter dicatur. Unde fit plerumque ut eo vehementius perpetrataculpam lugeat, quo reatum suum, et cum percussum sentit, nesciri putat. Magna itaque arte prædicationis agendum est, ut qui ex aperta correptione deteriores flunt, quodam correptionis temperamento ad salutem redeant. Unde nunc aperte dicitur: Quæ putamus ignobiliora esse membra corporis, his honorem abundantiorem circumdamus; et qua in honesta sunt nostra, abundantiorem honestatem habent. Honesta autem nostra nullius egent. Sicut enim in honesta membra in corpore, ita quidam intra sanctam Ecclesiam potentes et pravi. Quidam aperta invectione feriri non queunt, quasi honore legminis velantur. Sed haec de occultis potentum delictis loquimur. Nam quando et aliis cognoscentibus peccant, aliis etiam cognoscentibus increpandi sunt, ne si prædictor tacet, culpam approbasse videatur, atque haec crescens in exemplum veniat, quam pastoris lingua non secat. Vel si de corporalibus membris uniuscujusque nostrum haec intelligentur, manifestum est, quia pudenda nostra, quæ turpia videntur dum aspectus publicos vitant,

honestate se tegunt, ne per irreventiam horreant. **A**bsit enim ut aliqua turpitudo in membris sanctorum etiam genitalibus esse dicatur vel credatur. Dicuntur quidem in honesta, quia non habent illam speciem decoris, quam membra quae in promptu locata sunt. Vel certe (quod probabilius dici potest), propter legem in membris repugnantem legi mentis, quae de peccato accidit, non de prima nostrae institutione naturae. Illicitus itaque et temperantiae legibus non subjectus membrorum illorum usus, est turpis, non ipsa membra.

« Si Deus temperavit corpus, ei cui deerat, abundantiorem tribuendo honorem, ut non sit schisma in corpore, sed in idipsum pro invicem sollicita sint membra, et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra (Hebr. vi; Rom. i, 8).

Ea quae videntur in honesto in membris Ecclesiae, non sunt in honesta. Sed Deus temperavit ipsum *corpus* varietate membrorum, officia diversa in unitatis compage servantium, tribuendo per digna membra abundantiorem honorem ei membro cui deerat in se, sicut ostendimus de protervo potente. Vel tribuendo abundantiorem honorem per bonam vitam ei membro, cui deerat per scientiam praedicandi. Vel ei qui despabilis apparebat hominibus, tribuit Deus largiorem honorem per immensam miraculorum vel aliorum charismatum gratiam. Ita temperavit Deus Ecclesiae corpus, ut nullum ex membris ejus sit superfluum, sed omnia sint necessaria, ideo ut non sit schisma in corpore Ecclesiae, ubi debet esse unitas et concordia, id est ne alter alterum abjectiat quasi inutilem aut superfluum; sed membra sint sollicita pro se invicem, id est majora pro minoribus, et minora pro majoribus, quoniam alia sine aliis non possunt; membra dico, tendentia in idipsum, id est in unitatem, ut omnia studeant habere cor unum et animam unam, ut dum sic agunt, si quid adversi patitur unum membrum, compatiuntur ei omnia membra, quasi adversitas illa sit omnium, sive gloriatur de bono unum membrum, congaudent ei omnia membra, quasi bonum illud sit omnium. Nam et in membris humani corporis, ex quorum unitate atque compage charitas nunc suadetur membris Ecclesiae, videmus haec omnia, dum unumquodque eorum non sibi soli, sed et ceteris propriis agit officium. Oculus enim videt, et non audit; auris audit, et non videt, manus operatur, nec audit, nec videt; pes ambulat, nec audit, nec videt, nec facit quod manus. Sed in uno corpore si sit sanitas, et non adversus se litigent membra, et auris videt in oculo, et oculus audit in aure. Nec objici potest aurum quia non videt, ut dicatur ei: Nihil es, minor es. Nunquid videre et discernere colores potes, quod facit oculus? Respondet enim auris de pace corporis, et dicit: Ibi sum ubi est oculus, in eo corpore sum. In me non video in illo cum quo sum, video. Ita cum auris dicit: Oculus mihi

A videt, oculus dicit, auris mihi audit, oculi et aures dicunt, manus nobis operantur: manus dicunt, pedes nobis ambulant: omnia in uno corpore cum operantur, si sit ibi sanitas et concordent membra, gaudent et congaudent sibi; et si aliquid molestiae est in aliquo membro, non se deserunt, sed compatiuntur sibi. Sic et filii Ecclesiae, id est membra Christi, omnino debent agere. Nec potent se ad Deum non pertinere, si miracula non fecerint. Sed quisquis in corpore non potest resuscitare mortuum, non illud querat, ne discordet in corpore, quomodo si auris querat videre, discordare potest, nam quod non accepit, non potest facere. Si autem ei objectum fuerit et dictum: Si justus essem, resuscitares mortuum quomodo fecit Petrus, respondeat: Petrus et mihi fecit, quia in eo corpore sum, in quo Petrus fecit. In illo quo potest possum, a quo divisus non sum. Quod minus possum, compatitur mihi; et quod plus potest, congaudeo illi. Si ergo unusquisque quod potest, juste egerit, ac de bono quod accepit, aliis prodesse studuerit, et in eo quod alius plus potest, non invidenter, sed congratulatus fuerit tanquam in uno corpore cum eo constitutus, custodietur in membris Christi, quod custodiunt invicem corporea membra cuiuslibet hominis.

C « Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro. Et quosdam quidam posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum (Ephes. iv). Nunquid omnes apostoli? nunquid omnes prophetae? nunquid omnes doctores? nunquid omnes virtutes? nunquid omnes habent gratiam curationum? nunquid omnes linguis loquuntur? nunquid omnes interpretantur? »

D Ostendit Apostolus nostram se causam per membrorum carnalium rationem tractasse, quia non omnes eadem possumus, sed singuli pro qualitate fidei et gratia quam accepimus. Haec, inquit, concordia varie operandi et congaudendi vel compatiendi est in membris humani corporis. Sed vos estis corpus Christi, id est conjuncti et uniti estis in Christiana fide et veritate, et estis etiam membra Christi, ut invicem vobis per charitatem serviatis unusquisque de dono vel officio quod habet. Membra estis pendentia de membro, id est de me qui sum maior membrum Christi, et vos mihi sicut digitos manui adhaerere in ejus corpore feci. Nam aliud quidem est membrum corporis, aliud membrum membra. Membrum quippe corporis, pars ad totum est; membrum vero membra, particula ad partem. Membrum namque membra est digitus ad manum, manus ad brachium; membrum vero corporis est totum hoc simul ad corpus universum. Sic ergo in spirituali dominico corpore membra de membro dicuntur, qui in ejus Ecclesia ab aliis reguntur. Hinc Apostolus exponit diversitatem in fidelibus, quam dixerat in membris, et determinat de donis Dei,

quæ sint altiora et quæ inferiora; qui de his putabant Corinthii quod minus esset, majus; et quod majus minus. Vos, inquit, estis membra Christi, et cum sitis membra, non estis æqualia, quoniam Deus posuit in Ecclesia quosdam diversorum graduum fidèles, scilicet primum dignitatem et tempore apostolos vice Christi prædicantes; secundo dignitatis loco prophetas futura prædicentes, qui post adventum Domini fuerunt, sicut Agabus, et beatus Benedictus¹ (Act. xi, 12); tertio gradu dignitatis posuit doctores, id est prædicatores, qui doctrinam veritatis Ecclesiam instruerent; deinde virtutes, id est eos qui fortia miracula faciunt, ut in expulsione dæmonum et mutatione elementorum sicut aeris serenitatem in pluviam convertendo, vel super aquam siccis pedibus ambulando, exinde posuit gratias curationum, id est eos qui per orationem curant infirmos, et opitulationes, id est eos qui opitulantur majoribus, ut Titus Apostolo vel archidionus episcopo et gubernationes, id est minorum personarum prælationes ut sunt presbyteri, et genera linguarum, id est scientiam loquendi linguis variis per donum gratiæ ei. Quia Corinthii donum istud magis appetebant, aestimantes hoc esse maximum, ideo novissimum hoc posuit Apostolus, innuens esse inferius et indignius cæteris præmissis. Talia dona fidelibus suis Deus varie distribuit, secundum mensuram donationis suæ dans unicuique gratiam. Aliud enim habet ille, aliud iste; et quod habet ille, non habet iste. Mensura est divisio quædam donorum. Non enim omnes sunt apostoli, sed illi soli quos Christus misit; nec omnes habent spiritum prophetæ, sed quibus hæc gratia divinitus est concessa; nec omnes habent scientiam docendi alios, neque omnes operantur virtutes miraculorum, neque omnes habent gratiam curandi infirmitates, nec omnes diversis linguis loquuntur, nec omnes interpretantur Scripturas aut linguas. Nam si omnes haberent hæc omnia, jam non essent quibus hæc officia servirent. Ideo pulchrum et necessarium est, ut alii habeant quod non habent alii, et alii rursum alia, quatenus unusquisque quod ipse habet, cæteris ministret qui non habent.

Æmulamini autem charismata meliora. Et adhuc excellentiorem vobis viam demonstro. »

Hucusque revocavit illos a schismate ad concordiam et unionem, ut nullus gloriatur de charismate superiori, nullusque doleat de inferiori. Hinc eos ad charitatem innuit, ostendens sine ea nihil cætera valere. Deus, inquit, varia dona consuevit fidelibus suis impendere. Sed vos æmulamini charismata meliora, id est de his quæ supra demonstravi, desiderare utiliora, non linguas, ut solebatis. Et adhuc præter hæc in prædictis ostensa, demonstro vobis excellentiorem viam, id est charitatem, quæ supercminentissimum locum inter cæteras virtutes obtinet, et est via per quam illi gradiuuntur qui tendunt ad regnum cœlorum. Nam per ceterarum virtutum vias ambulare possunt et illi, qui ad inferiora descen-

dunt. Quicunque autem viam charitatis sectantur, ad supernam patriam tendunt. Quomodo enim oleum nullo humore premitur, sed disruptis omnibus exsilit et supereminet, sic est charitas. Non potest premi in ima, sed necesse est ut ad superna emicet; et ideo qui vult ad superna cœlorum regna pervenire, studeat per viam charitatis incœlere. Nam quare charitatem apostolus excellentiorem viam appellaverit, declarat ipse, cum protinus subjungit:

CAPUT XIII.

« Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æ sonans aut cymbalum tinniens. Et si habuero omnem prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum, et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest (Matth. xxi; Marc. xi). »

Quoniam loqui diversis linguis præcipue desiderabant Corinthii, propterea donum hoc in primis ostendit Apostolus sine charitate non prodesse. Si ego, inquit, loquar linguis omnium hominum et angelorum, id est si mihi per gratiam datum sit ut sciam loqui sicut omnes homines qui sunt in terra, et sicut angeli, qui sunt in cœlo sed charitatem non habeam, qua carere potest omnibus linguis loquens, factus sum similis æri sonanti vel cymbalo tinnienti.

Nam variis linguis loqui vel similia facere non semper ad meritum datur, sed ad gloriam Dei gentibus ostendendam, nec per hæc vitam æternam consequi valent illi qui ea faciunt. Charitas vero et meritum semper auget, et vitam æternam præbet. Habent autem et angeli suas linguas, quibus majores intimant minoribus, quod de Dei voluntate senserunt, vel quibus ad homines missi utuntur. Nam primi angelorum suscipiunt ab ipso Deo illuminationes scientiarum, ac deinde tradunt eas subjectis spiritibus. Lingue vero quibus sic alii loquuntur aliis, intelliguntur aliqui nutus vel interiores motus, per quos intimant sibi vicissim quod voluerint. Neque enim minores sciunt omnia quæ majoribus sunt D nota, sed ea tantum, quæ sibi fuerint a superioribus intimata. Sed si data, inquit, fuerit mihi tanta linguarum scientia, ut loquar linguis et angelorum et hominum, nec charitatem habuero, factus sum retulæ æ sonans aut cymbalum tinniens. Nam sicut æ aut cymbalum non per se, sed impulsu aliquo resonat; sic loquens linguis, non per se qui nescit, sed per impulsum Spiritus profert ea quibus audientes mulceat. Ære quippe vel cymbalo insensibles ac mortuæ hominum mentes, quæ vitam charitatis non habent, designantur. Nam sicut corpus sine spiritu, id est si fuerit sine anima mortuum est, sic anima si sine sancto Spiritu, id est sine charitate fuerit, mortua deputabitur. In sonitu ærie vel cymbali delectantur audientes, sive percipiunt aliquam utilitatem; sibi vero

nihil hoc prodest, sed potius in suo detimento commodum aliorum operatur. Sic et prædicator qui sensum charitatis non habet in eo quod loquitur, alios delectat nesciens, et ipse detrimentum inde percipit, unde audientibus proficit. Nam sicut quod æs sonat, dulce est aliis sed sibi labori et diminutioni, sic et quod loquitur prædicator charitate vacuus, Nec solum de prædicatore potest hoc intelligi. Apte enim et quorumlibet insensibilium hominum corda per æs et cymbalum designantur, qui saepe et supernos ictus accipiunt, et tamen nulla disciplinae percussione mollescent. Æs vero cum percutitur, canorus valde sonitus ex ejus percussione formatur. Et quidem metallo æris in nullo discrepantes, cum flagella superne percussionis accipiunt, pia confessioæ sonitus emittunt; sed quia humilitatis voces ex corde non proferunt, ad statum salutis reducti, nesciunt quod promiserunt. In nullo igitur æris imitationem fugiunt, qui in percussione positi, bona quæ non sentiunt, loquuntur. Quisquis enim bona loquitur, sed per amorem eadem bona non sequitur, velut æs aut cymbalum sonitum reddit, quia ipse non sentit verba quæ ipse facit. *Et si habuero, inquit, prophetiam, ut per Spiritum Dei quæ futura sunt prænuntiem, sicut Balaam (Num. xxii, xxiii, xxiv) et Caiphas (Joan. xi).* *Et noverim mysteria omnia, id est occulta Veteris et Novi Testamenti sicut Salomon, et noverim omnem scientiam de his quæ fuerint, et quæ sunt, et quæ futura sunt, vel de divinis et humanis, sicut idem Salomon, et si habuero fidem omnem, id est de omni re unde est habenda, ita perfectam, ut ejus virtute montes de loco ad locum transferam, sed omnia hæc habens, charitatem non habuero, nihil sum, etsi hæc magna sint. Salvator dixerat idem quæ fuerat sicut granum sinapis, montes possesse transferre (Matth. xvii); et nunc Apostolus dicit omnem fidem esse quæ montes transferat. Unde intelligitur perfectam esse fidem quæ grano sinapis comparatur, et hoc non propter exiguitatem, sed propter integratatem dictum esse. Sed fides sine charitate nil valet ad salutem (Jacob. ii), quia et dæmones habent hujusmodi fidem. *Et si distribuero, inquit, facultates meas, id eat omnia quæ possum habere divisero, ut pluribus prosim, dans omnia in cibos non divitum qui reddant, sed pauperum qui non habent unde reddere possint (Luc. xiv); et quod est majus, si tempore persecutionis tradidero pro fide corpus meum sævissimis cruciatibus, ita ut ardeam, sed charitatem non habuero, id est non charitate, sed jactatione hoc fecero, vel odium in corde meo adversus aliquem retinuero, nihil mihi totum hoc prodest. Magna itaque et mirabilis est charitas, sine qua nec locutio diversarum linguarum aliquid prodest, nec prophetia, nec mysteriorum et scientiarum notitia, nec fides, nec facultatum distributio, nec martyrii passio; et cum hæc quæ majora sunt, nihil sine charitate prosint, manifestum est quia nec cetera bona prodesse valent sine hac charitate. Alia enim bona et reprobi habere possunt, sed charitatem**

A non nisi soli possident electi. Cujus membra et species Apostolus consequenter describit, dicens;

« Charitas patiens est, benigna est. Charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt (Philip. ii), non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuitate, congaudet autem veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit. »

Omnia bona sine charitate vilia sunt et inutilia, sed cum charitate chara sunt et utilia. Quæ charitas habet in se virtutes, quæ nunc enumerantur. Est enim patiens, id est patientiam servans. Patientiam vero servare, est aliena mala æquanimiter perpeti;

B contra eum quoque qui mala irrogat, nullo dolore morderi. Nam qui sic proximi mala portat, ut tamen tacitus doleat, et tempus dignæ retributionis querat, patientiam non servat, sed simulat. Sed

charitas est patiens, quoniam aliena mala æquo animo tolerat, et est benigna, quia ipsos etiam a quibus mala patitur, amat. Patiens, quia illata a proximis mala æquanimiter portat; benigna vero, quia pro malis bona largiter administrat. Patiens est, quia tranquillam mentem in adversis servat; benigna vero, quoniam misericorditer sua bona proximis indigentibus impedit. Patiens est, quia contra tentationes sæculi vel procellas in Deum fixa, persistit immobilis; benigna vero, quia proximorum delectatur profectibus. Charitas non æmulatur, id est non invidet, quia ubi est invidia, ibi fraternus amor esse non potest. Non æmulatur, quia per hoc quod in præsenti modo nil appetit, invidere terrenis successibus nescit. Non æmulatur, quoniam alterius bonum dilit

C *ut suum, non agit perperam, id est perverse, quia quo se in solum Dei ac proximi amorem dilatat quidquid a rectitudine discrepat ignorat; non inflatur, id est non intumescit de temporali felicitate, vel carnis generositate, vel scientiæ vel merito, seu qualibet alia re, quia cum præmium internæ retributionis anxia desiderat, de bonis se exterioribus aut transitoriis non exaltat, non ambitiosa, id est cupiens honores sæculi, quia major aliis esse non ambit, et super ceteros dominari, vel ea sibi vindicare quæ sunt alieni juris; non est igitur ambitiosa, quia quo ardenter intus ad sua fatigat, foris nullatenus aliena concupiscit, non querit ea quæ sua sunt, quia cuncta quæ hic transitorie possidet, velut aliena neglit, cum nihil sibi esse proprium nisi secum permaneat, agnoscit. Non querit quæ sua sunt, quia propter aliorum commoda suas utilitates deserit; nec se, sed*

D *alios exaltare studet; non irritatur, id est non provocatur ad iram, quia et injuriis lacessit ad nullos se ultionis suæ motus excitat, dum pro magnis laboribus majora post præmia exspectat; non cogitat malum, id est non cogitat quomodo ei qui sibi facit injuriam, vicem reddat. Non cogitat malum, quia in amore munditiae mentem solidans, dum omne odium eruit, versari in animo quod inquinat, nescit. Non gaudet super iniuitate, quia sola dilectione erga om-*

nes inhiat, nec de perditione adversantium exultat. Sunt enim nonnulli qui nec faciunt malum, nec facere cogitant eis a quibus adversa perforunt; sed tamen si factum illis ab aliis fuerit, lætantur; et ideo nunc postquam dictum est, quia charitas non irritatur, nec cogitat malum, additur quia non gaudet super iniquitate, id est non ei placet si quid inique passus fuerit vel ipse qui ei adversatur. Sed *congaudens veritati*, delectatur verbis veritatis, vel operibus veræ sanctitatis, quia cæteros ut se diligens, per hoc quod rectum in aliis conspicit, quasi de augmentatione proprii profectus hilarescit. *Omnia suffert*, quia pro spe quietis æternæ nihil adversitatis pati recusat. Supradictum fuerat quia patiens est, id est non murmurans in adversis, sed corde tacito cuncta perferens; et nunc dicitur quod omnia suffert et in actu sustinet quidquid adversitatis acciderit. Ibi enim laudata est tranquillitas cordis, hic fortitudo passionis, et ideo suffert omnia in præsenti vita, quia credit omnia de futu: a vita. Et sustinet omnia quæ hic gravia immittuntur, quia sperat omnia quæ sibi dulcia promittuntur; et properea nunquam excidit, id est nunquam cadit, sed sine casu persistit. Nec quod dictum est, omnia credit, sic accipiamus, ut charitati cujusquam derogemus si malum quod de fratre audierit, non statim crediderit (*I Joan. iv*). Quia ipsa charitas, quæ omnia credit, non omni spiritui credit. Ac per hoc omnia quidem credit, sed Deo, quia non dictum est, omnibus credit. *Omnia ergo quæ sanctis credenda sunt, credit; et omnia quæ sibi divinitus promissa sunt, sperat; et omnia sustinet, id est exspectat per patientiam longanimitatem eadem bona quæ sperat, vel interim sustinet adversa pro spe bonorum ipsorum.* Habet etiam hoc *charitas* præter cæteras virtutes, in quo rursum dignior illis est, quia *nunquam excidit*, id est nunquam ex toto cadit. Licet enim opera ejus cadant, hoc est deficiat et cessent in futuro sæculo, ipsa tamen nunquam a suo statu decidet, sed validior stabit, ac perseverabit in alio sæculo quam in isto. Si enim dum credit et sperat ac præstolatur, diligit quod nondum videtur, quanto magis diligit cum videbit et tenebit?

« Sive prophetæ evacuabuntur, sive linguae cesabunt, sive scientia destruatur. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. »

Charitas quidem nunquam excidit, id est nec nunc, nec in alia vita a suo statu decidit, ut minuantur aut deficiat, sed cæterae charismata decidunt et deficiunt. Quia sive prophetæ accipiantur quæ nunc necessariæ sunt in tempore cæcitatibus nostræ, in luce futuri sæculi evacuabuntur, id est ab omni utilitate sicut vacuæ, et ideo cessabunt. Nam ubi erunt omnia præsentia, quomodo prædiceretur aliquid futurum? sive linguae accipiantur, id est variarum linguarum locutiones, in illo sæculo cessabunt. Ubi erunt enim manifesta omnia, cur alicui diceretur

A aliquid? Poterunt quidem loqui ad invicem sancti si voluerint, sed non necesse erit, ubi scientia vocem præveniet. Et si quid inter se locuti tunc fuerint, non eo modo id facient quo nos nunc loquimur; sed eo potius, quo in supernis angelici spiritus ad invicem loquuntur, sive scientia nunc habeatur, per quam de Deo et secretis ejus aliquid sciatur, in futuro sæculo destruetur, quia si quam nunc de Deo cognitionem habemus, hanc non in natura divinitatis ipsius, sed per similitudinem et naturas exteriores habemus. Nam quantalibet mens humana se intentione tetenderit, etiam si jam phantasias imaginum corporalium a cogitatione compescat, si jam omnes circumscriptos spiritus ob oculis cordis amoveat, adhuc tamen in carne posita mortali, videre vel cognoscere gloriam Dei non prævalet quidquid est; et de illa sicut est, quod in mente resplendent, similitudo, et non ipsa est. Et idcirco talis nostra scientia destruetur, quando veritas ipsa pure manifestabitur. Scientia hæc et prophetia vel locutio destruetur, quæ capere vel narrare non possunt plenitudinem veritatis, quia ex parte sunt. Nam ex parte cognoscimus veritatem, non ex toto, id est imperfecte scimus quidquid adhuc de Deo novimus; et ex parte prophetamus de futuris, quia quædam futura per prophetiam prænuntiamus, sed plurima ignoramus. Sed omne quod ex parte est, destruetur. Quia cum venerit quod perfectum est, id est quando dabitur Dei notitia, quæ non ex parte, sed ex perfectione fit, quoniam videbimus eum sicuti est (*Joan. xiii*), tunc evanescabitur quod ex parte est, id est omnis imperfectio ad nihilum veniet. Nostra imperfectio destruetur, non id quod verum est, evacuabitur. Destructio imperfectionis erit quando id quod perfectum est, impletabitur perfectione veritatis. Deinde Apostolus ut aliqua similitudine ostenderet quantum ab illa quæ futura est, distet hæc vita, non qualicumque hominum, sed etiam illorum qui præcipua sic sanctitate sunt prædicti, subjecit:

« Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli. »

Ad illa enim ineffabilia qualecumque adhibens de notis rebus exemplum, parvulum ætatem virili comparavit ætati. In hac ergo vita mirabilium, hominum prophetia vel scientia ita comparanda est illi vitæ, quasi scientia parvuli ad virum. Quia sicut vita hæc imperfecta est, sic et scientia. Tunc autem pertingemus ad virilem perfectionem, cum forti sensu pervenerimus ad angelorum æqualitatem. Quasi dicatur: Prophetia et scientia quæ sunt ex parte, sic evacuabuntur cum venerit illa veritatis perfecta cognitio sicut sensus et locutio parvuli evacuator, cum ille ad perfectam scientiam pervenerit. Cur enim hoc Apostolus dixerit, insinuat subdendo.

« Videmus nunc per speculum in ænigmate, sicut autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. »

Inde potest videri quoniam cum perfectio venerit, evacuabitur imperfectio, quia nunc, id est caligine præsentis vitæ videmus per speculum, id est cognoscimus Deum per imaginem suam; sed tunc, id est in futuro saeculo, manifeste videbimus: in speculo enim cernitur imago. Et nos qui sumus imago Dei, conamur utique videre eum per hanc imaginem suam tanquam per speculum. Speculum est anima rationalis, in cuius consideratione aliquo modo videmus Deum, sed obscure. Videamus enim per speculum in ænigmate. Ænigma autem est, non omnis, sed obscura allegoria. Nam sicut omnis equus animal est, non autem omne animal equus, ita omne ænigma allegoria est, non autem omnis allegoria ænigma. Allegoria vero est, cum aliud ex alio significatur, id est aliud dicitur, et aliud intelligitur; sicut est: «Non alligabis os bovi tritauranti (*Deut. xxv; supra ix*),» id est non prohibebis prædicatorem vivere de prædicatione. Sed ibi solummodo allegoria est ænigma, ubi difficile patet intellectus. Ubi autem facile intelligitur, non est ænigma. Cum ergo dicitur, videamus nunc per speculum in ænigmate, sicut in nomine speculi imago designatur, ita nomine ænigmatis similitudo obscura, et ad disperiendum difficultis. Nemo itaque miretur etiam in hoc videndi modo, qui concessus est huic vita per speculum, scilicet in ænigmate laborare nos, ut quomodounque videamus. Nomen quippe hic non sonaret ænigmatis, si esset facilitas visionis. **Nunc videamus per speculum in ænigmate, sed tunc cum venerit illa perfectio, videbimus facie ad faciem,** id est manifeste ad similitudinem duorum, qui se invicem directo vultu aliqua re interposita aspiciunt. Facies autem Dei, manifestatio ejus intelligenda est. Facies vero nostra intentio cordis nostri. Videbimus ergo facie ad faciem, id est manifestatione Dei posita ad nostræ mentis intentionem, ut nihil inter nos et ipsum intersit. In nullo enim membro tam bene cognoscitur quisque, sicut in facie. Et cum facies unius directa est in faciem alterius, tunc sine aliqua ambiguitate se cognoscunt. Sic videbimus eum in seipso manifeste. Modo enim non videamus eum in facie, sed in extranea et multum ab eo diversa creaturarum similitudine. Et ego etiam ipse qui tanta scientia præ ceteris donatus sum, **nunc cognosco, Deum ex parte, sed tunc cognoscam** eum ita sicut ab eo cognitus sum. Magna enim est interpositio cordis nostri ad contemplandam sublimitatem Dei, ipsa infirmitas nostra. Sed tunc ad purum intuebimus eum, a quo nunc subtiliter intuemur, cum, hac infirmitate deposita, ad contemplationis internæ gratiam venerimus. Tunc cognoscam eum sicut ab eo sum ego cognitus, id est pure cognoscam eum sicut et ipse me novit, quia tunc non per aliud videbimus eum, sed manifeste contemplabimus in illo ipso hoc quod ipse est, sicut ipse hoc quod nos sumus, perfecte cognoscit. Vel tunc cognoscam eum ita sine ambiguitate in mani-

A festa visione, sicut olim antequam essem, cognitus sum ab eo in prædestinatione.

«Nunc autem manent, fides, spes, charitas: tria haec. Major autem horum est charitas.»

Ad tantam Dei cognitionem perventuri sumus. Sed ut pertingere ad hanc valeamus, **nunc interim manent** in peregrinatione haec nobiscum **fides, spes, atque charitas**, quæ nos præparant illi visioni. Fides, qua credimus quidquid Scripturæ sanctæ nobis credendum intimat; et spes, qua speramus promissa nobis divinitus præmia; et charitas, qua Deum ac proximum diligimus, et ipsa præmia. Et ita sibi tres istæ virtutes copulantur in hujus vite tempore, ut nulla earum sine duabus reliquis proficiat. Nunc manet in sanctis, fides, spes et charitas, **B tria haec**, pauca quidem, sed multum utilia, quoniam sine his nemo fit dignus ad illam visionem ascendere. Et magna quidem sunt haec tria bona, sed **horum major est charitas**, id est charitas quæ horum trium est una, ipsa est major, id est magis meritum habet quam fides et spes. Sciendum quia quando comparatio sit ad plura ejusdem generis, ut nunc charitatis ad fidem et spem, quæ similiter sunt virtutes, potest et debet fieri per genitivum. Ethorum, ponitur propter tria, quod præcesserat, major est charitas, cui fides et spes non possunt deesse, sed fides et spes sine charitate possunt esse. Vel ideo major, quia fides cessabit, dum futura quæ creduntur advenient; et spes finem habebit, dum beatitudinem quam quisque præstolatur, acceperit; sola vero charitas in æternum perseverabit, et de visione Conditoris ac beatitudine sanctorum sine fine gaudiet.

CAPUT XIV.

«Sectamini charitatem, æmulamini spiritualia, et magis autem ut prophetetis. Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo. Nemo enim audit. Spiritus autem loquitur mysteria. Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem et exhortationem et consolationem.»

Quoniam tanta est charitas, et sola est quæ perducit ad vitam, atque permanet in æternum, ideo **sectamini** toto desiderio **charitatem: æmulamini** etiam **spiritualia**, id est desiderate etiam illa spiritus dona, ut sunt genera linguarum, etc. sed **magis**, post charitatem desiderate **ut prophetetis**, quam ut linguis loquamini, vel virtutes miraculorum operemini. Post charitatem, prophetandi studium magis habendum hortatur, quia quamvis magni sint spiritualium donorum gradus, quos superius enumeravit, hic tamen major est, quoniam ad utilitatem Ecclesiæ proficit. In quod enim quis animum dederit, in eum ipso donum accipit. Ideo gratia prophetandi est desideranda, ut præ desiderio accipiatur ob multorum ædificationem potius quam linguarum varietas, quæ non proficit auditoribus. Nam qui loquitur lingua incognita, non loquitur hominibus, id est intelligentiae hominum, sed Deo, cuius laudes dicit, et qui novit ea quæ ille dicit. Homines enim nesciunt,

ideoque nullus est eis ex hac locutione profectus. *Nemo enim audit, id est intelligit ea quæ ille loquitur.* Sed tamen Spiritu sancto loquitur ipse mysteria, id est secreta Dei, quamvis homines ignorant quod dicit. Vel *Spiritus sanctus per eum loquitur mysteria secretorum Dei, non ipse.* Ideo magis amulari prophetare debet, quia qui prophetat, id est qui ventura vel occulta manifestat, iste loquitur hominibus ad ædificationem eorum in mente, quæ ædificatur ut sit templum Dei, et ad exhortationem eorum ad bene agendum in operatione et ad consolationem eorum ne desperent de peccatorum præteriorum magnitudine, vel ad consolationem tristitiaæ præsentium tribulationum per promissionem futurarum remunerationum. Possunt et doctores, qui Scripturas alii exponunt, nomine prophetarum designari, juxta illud Sapientis : « Adhuc doctrinam quasi prophetiam effundam (*Eccli. xxiv.*) Sicut enim propheta prædicto futura quæ nesciuntur, ita et doctor dum Scripturarum sensum, qui multis occultus est, manifestat, dicitur prophetare. Et iste ad multorum utilitatem sic prophetat, nec ab homine, sed a Spiritu sancto est sensus dictorum ejus.

« Qui loquitur lingua, semetipsum ædificat; qui autem prophetat, Ecclesiam Dei ædificat. Volo autem omnes vos loqui linguis, magis autem prophete-
tare. Nam major est qui prophetat, quam qui lo-
quitur linguis, nisi forte interpretatur ut Ecclesia ædificationem accipiat. »

Item magis prophetiam quam linguam ideo debetis optare, quia qui loquitur lingua peregrina mysterium aliquod et non interpretatur quod dicit, semetipsum solum ædificat per id quod solus fortasse scit quod loquitur; sed qui prophetat, id est qui futura cæteris prænuntiat, vel bona quæ in abditis Scripturarum intelligit, fratribus ex charitate revelat, *Ecclesiam Dei ædificat*, quia omnes intelligunt quod loquitur. Qui lingua ignota loquitur, ædificat se, non alios. Sed ego volo, id est voluntas mea est, nec mihi displicet, vos omnes loqui linguis, id est si omnes donum loquendi linguis variis haberetis, quia alter adversus alterum non haberet materiam gloriandi vel invidendi, quoniam omnes in hoc essetis æquales. Non prohibeo vos omnes, si poteritis loqui diversis linguis, quia donum est Spiritus sancti, sed magis volo vos prophetare, quia utilius est. *Nam major est qui prophetat, id est majoris dignitatis est in Ecclesia qui futura prædictit, vel Scripturas aperit, quam qui loquitur linguis, id est qui incognitis locutionibus mysteria profert, quia sibi soli proficit.* Hoc enim majus est quod pluribus proficit. Qui linguis loquitur, minor est, nisi forte interpretetur, id est exponat alii quod ipse Deo loquitur. Si enim interpretari dicta sua poterit, ut Ecclesia ædificationem inde accipiat, non erit minor. Forte, dicit, ut innuat quoniam raro solet contingere ut utrumque uni concedatur?

« Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar aut

A in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina. »

Dixi qui prophetat, major est, propter ædificationem quam præbet Ecclesiæ, quam qui lingua loquens, se solum ædificat. Sed hoc potestis etiam in meipso videre, quia si venero ad vos, o fratres, loquens incognitis linguis, quid vobis prodero, cum nesciatis quid dixerim? Nihil prodero, nisi loquar vobis aut in revelatione, id est in expositione revelationis, in qua mihi per quasdam figuram ostensa fuerint mysteria Christi, sicut et Joanni ostensa leguntur in sua revelatione; aut nisi loquar vobis, in scientia, quam studio et disciplina mea conquisiavi, ut vos scire faciam qualiter his temporalibus uti debeatis, et quid de his sentire; aut in prophetia, ut vobis prænuntiem futura, vel manifestem occulta; aut in doctrina, ut doceam vos de fide et moribus. Et cum nunc vobis, quando jam fratres, id est Christiani estis, non prodessem si linguis incognitis loquerer: patet quia multo minus tunc prodessem, cum adhuc essetis infideles. Cumque ego qui tantus sum apostolus, loquendo linguis non possem vobis prodesse, constat vos multo minus tali locutione audientibus prodesse. Lingua intelligitur in hoc loco, obscuras dicere et mysticas significationes, a quibus si intellectus mentis removeatur, nemo ædificatur audiendo quod non intelligit. Unde et supra dixit: « Qui loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo. Nemo enim audit. Spiritus autem loquitur mysteria. » Ibi enim satis indicavit eam se linguam appellare, ubi sunt significations velut imagines rerum ac similitudines, quæ ut intelligentur, indigent mentis obtutu. Cum autem non intelliguntur, in spiritu eas dicit esse, non in mente. Qui loquitur lingua, id est spiritu nondum intelligens significations quas lingua spiritus voluit, plus semetipsum ædificat. Contingebat enim ut qui sic loquebantur mysteria Dei, quamvis profunditate non intelligerent, tamen ex ipsa locutione ad compunctionem cordis, et multoties ad bonum opus incitarentur. Quia ergo etiam lingua, id est membro corporis quod movemus in ore, cum loquimur, signa utique rerum dantur, non res ipsæ proferuntur, propterea translatio verbo linguan appellavit Apostolus quamlibet signorum prolationem, priusquam intelligentur. Quo cum intellectus accesserit, qui mentis est proprius, fit revelatio, vel scientia, vel prophetia, vel doctrina. Proinde ait: Si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi loquar vobis in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina? id est nisi signis, hoc est linguae accesserit intellectus, ut non spiritu tantum, sed etiam mente agatur quod agitur. Proinde cui signa per alias rerum corporalium similitudines demonstrabantur in spiritu, nisi accessisset mentis officium ut etiam intelligerentur, nondum erat propheta: Magis propheta erat, qui interpretabatur quod alius vidisset, quam ipse qui vidisset. Unde apparent magis ad mentem pertinere prophetiam,

quam ad istum spiritum, qui modo quodam proprio vocatur spiritus, vis animæ quædam mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimuntur. Sic olim magis Joseph propheta fuit, qui intellexit quid significantem septem spicæ et septem boves, quam Pharao qui eas videt in somnis (*Gen. XI*); illius enim spiritus informatus est ut videret, hujus mens illuminata ut intelligeret. Ac per hoc in illo erat lingua, in isto prophetia, quia in illo rerum imaginatio, in isto imaginationum interpretatio. Minus ergo propheta est, qui rerum quæ significantur, sola ipsa signa in spiritu per rerum corporalium imagines videt; et magis propheta, qui solo earum intellectu prædictus est. Sed maxime propheta, qui utroque præcellit, ut et videat in spiritu corporalium rerum significativas similitudines, et eas vivacitate mentis intelligat, sicut Danielis excellentia tentata est et probata, qui regi somnum quod viderat dixit, et quid significaret aperuit (*Dan. II*). Et ipsæ quippe imagines corporales in spiritu ejus expressæ sunt, et earum intellectus revelatus in mente. Sed ad epistolæ sequentia transeamus.

¶ Tamen quæ sine anima sunt vocem dantia, sive tibia, sive cithara, nisi distinctionem sonituum dederint, quomodo scietur id quod canitur, aut quod citharizatur? Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? Ita et vos per linguam nisi manifestum sermonem deritis, quomodo scietur id quod dicitur? Eritis enim in aera loquentes. Tam multa ut puta genera linguarum sunt in hoc mundo, et nihil sine voce est. ¶

Linguas non prodesse sine interprete, superius ostendi per me qui sum rationalis, et tamen per inanimata idem patet. Nam ea quæ sunt sine anima dantia vocem, sive hoc sit tibia, sive cithara, nisi dederint distinctionem sonituum, id est distinctos intelligibiles sonos, quomodo scietur id quod canitur, aut quod citharizatur, id est cithara resonatur? Sic et locutio vestra, cuius spiritualis suavitas non aures debet mulcere, sed mentem, inanis erit si intellecta non fuerit. De tibia et cithara nescietur, quia nec de tuba. Alia similitudo est de eadem re. Etenim si tuba det rocen incertam, id est quæ bellum aperre non significet, quis parabit se ad bellum? Judgeis erat usus tubæ in festis et hellis, diversis sonis; et hoc est quod dicitur, quia si vox tubæ incerta fuerit, nemo discernet utrum solemnitas an belli sit, ne moque se ad bellum armabit. Ita et vos, qui quasi tuba exaltare vocem vestram debetis (*Isa. LVIII*), ut Christi milites ad spirituale bellum contra dæmones præparatis, per linguam alienam loquentes, nisi interpretando dederitis manifestum sermonem, qui palam audientes retineat, quomodo scietur ab aliis id quod a vobis in lingua aliena dicitur? Nescietur ab auditoribus vestræ locutionis sensus. Nam eritis loquentes in aera, id est ea quæ nulli proficiunt, sed in aera solventur, dum non invenientia locum receptaculi in audientium auribus ut intelligantur, dif-

A fundentur in aera, quia nec auscultare talia dignabuntur homines. Non ad corda hominum loquemini, sed in aera, id est non utilia erunt verba vestra, sed otiosa et inania eritis loquentes. *Tam multa utputa sunt genera linguarum*, id est etiam si tam roulta loquemini ut sunt genera linguarum in toto *hoc mundo*, quid proderit haec vestra locutio, cum nullus intelligat? Multa sunt genera linguarum, et nihil sine voce est, quia nulla res est sine sua voce et appellatione in unaquaque lingua. Cum sint enim plurima linguarum genera, habent tamen vocum significaciones proprias ut intelligantur, nec potest aliquid inveniri quod non habeat vocem significativam sui. Et idcirco inanis est locutio quæ non intelligitur.

¶ Si ergo nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquar, barbarus: et qui loquitur, mihi barbarus. ¶ Sic et vos, quoniam æmulatores estis spirituum, ad ædificationem Ecclesie quærите ut abundetis. ¶ Et ideo qui loquitur lingua, oret ut interpretetur. ¶ Nam si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. Quid est ergo? Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente. ¶

Quandoquidem alii sine interprete non intelligent, vel quando quidem tot linguæ sunt, et unaquaque propriam distinctionem habet, ergo si nesciero virtutem vocis, id est si ignoravero vim propriam vocis quam profero, ut illi qui tantum dona linguarum habent, ero non intellectus, sed barbarus ei cui loquor, quem instruere debeo, quia non potero illi sensum dictorum meorum interpretari; et ille vicissim qui mihi loquitur, erit mihi barbarus, cum ignoret sententias vocum quas profert, nec valeat exponere mihi. Sic et vos eritis ad invicem barbari, si per incognitam linguam alter alteri locutus fuerit, et ita erit dissensio inter vos. Propterea non dissonantiam ignotarum linguarum, per quas discordia generetur, debetis appetere, sed unitatem intellectus, per quem communis lætitia gloriemini. Et quoniam estis æmulatores spirituum, id est desideratores spiritualium donorum, quærите ut his abundetis ad ædificationem Ecclesie, id est ut non solum linguis loquamini, sed etiam interpretetis ut ædificationem sumat Ecclesia, quoniam æmulatores estis spiritualium charismatum. Et ideo, id est ut Ecclesia ædificetur, qui loquitur lingua, oret ut interpretetur, id est oret ut accipiat donum interpretandi, ut proficiat cæteris studium ejus. Oret non labiis tantum, sed affectu cordis, ut exaudiri mereatur. Nam si etiam ego qui tantus sum, orem lingua, id est voce sola, spiritus meus, id est status oris mei orat dum loquor in oratione; sed mens mea est sine fructu, id est non capit fructum ex ipsa oratione, ad quam non est intenta. Hoc saepe nobis accidit, dum psalmum vel orationem labiis proferimus, et mente quod os profert, non cogitamus. Et quando quidem mens quæ intus pio affectu non orat, quod os loquendo foris precatur, fructum orationis non habet, ergo quid est mihi faciendum? Quid est mihi utile?

Hoc scilicet, *Orabo spiritu* per os prolatu, id est orabo sermone orans, *orabo et mente*, id est affectu mentis, *psallam*, id est psalmos dicam; *spiritu*, id est prolatione oris; *psallam et mente*, id est mentis attentione. Vel ita: Qui loquitur lingua, sic oret, id est sic loquatur ut interpretetur quod dicit. Nam me ipsum do vobis exemplum, quia si orem, id est si loquar lingua, spiritus meus orat, sed mens mea est sine fructu, id est sine intelligentia eorum quae dico. Si enim dicam lingua quod non intelligo, velut afflatus spiritu in ecclesia loquor, et mens est sine fructu. Ignorat enim animus si lingua loquatur quam nescit, sicut solent Latini bonines Graecē cantare, oblectati sono verborum, nescientes tamen quid dicant. Ut supradictum est spiritus vocatur vis animæ quædam mente inferior, ut i corporalium rerum similitudines exprimuntur. Mens autem est illa superior pars animæ, ubi intellectus et ratio proprie sedem habent. Lingua quoque sicut et superius dictum est, designare potest quamlibet signorum prolationem priusquam intelligentur. Itaque dicitur: *Si orem lingua*, id est si loquar prolatione signorum adhuc non intellectorum, spiritus meus orat, id est illa pars animæ meæ tantum loquitur, in qua corporalium rerum imagines exprimuntur; sed mens, id est superior animæ meæ subtilitas, est sine fructu, quia nullam ibi refectionem intelligentiae habet. Cum enim spiritus et inferior animæ natura loquitur proferendo signa quæ non intelligit, mens ad quam pertinet intellectus, nullum fructum inde reportat. Quid ergo est agendum? Hoc scilicet, quod me acturum dico. Quia orabo spiritu, orabo et mente, id est loquar spiritu et mente, ut signa rerum mihi formentur in spiritu, et eorum resulgeat intellectus in mente, sicut et Daniel in spiritu vidit somnium regis (*Dan. ii, 4*), et mente interpretationem ejus intellexit. Ita euim et ego faciam, quia et spiritu signa loquar, et mente sensum eorum intelligam. Spiritu dictiones loquar, mente sententias, et similiter psallam spiritu, id est consonantiam vocum psalmodiæ in spiritu resonabo, psallam et mente, id est consonantiam sententiarum attentione mentis modulabor, delectans me intelligentia spiritualium sensuum. Vel psallam spiritu, et psallam mente, id est concordiam in membris ecclesiæ componam, ut concordent et mente, ac de sua consonantia dulcem melodiam pulchre variatam exprimant. Sic et vos spiritu et mente loqui debetis, ut et signa videatis, et sensum intelligatis, et cæteris exponatis; atque id est psallere spiritu et mente, ut psalmorum sensus in corde vestro resonet, quos ore canetis.

Cæterum si benedixeris spiritu, quis supplet locum idiotæ? Quomodo dicet: Amen super tuam benedictionem? Quoniam quid dicas nescit. Nam tu quidem bene gratias agis, sed alter non ædificatur. »

Orare debetis mente et spiritu, ut et verba historicæ vel litterarioræ proferatis, et mysticum sensum

A exponatis ad instructionem audientium. Cæterum, id est sed si benedixeris spiritu, id est si aliqua dixeris, si Dei laudes dixeris, vel si benedictionem aliquam protuleris ignota lingua, quam non possis audientibus interpretari: quis supplet locum idiotæ? In spiritu, non in mente benedicit, qui bona quæ loquitur non intelligit, quoniam signa rerum cum non intelliguntur, et in spiritu sunt, non in mente. Idiotæ vero est ineruditus, qui nihil scit nisi quod ei proprietas naturæ dedit, quoniam ἀπόγνωσις Graecē, proprietas dicitur Latine. Locus autem idiotæ est, ut in novissimo benedictionis dicat, Amen, quod interpretatur verum, per hoc enim et consensum suum indicat, et benedictionem confirmat. Sed si benedixeris spiritu, id est si benedictionem dederis ignota lingua, ut nec tu sensum dictorum tuorum intelligas, nec aliis exponas, quis supplet locum idiotæ? id est quis loco idiotæ respondet Amen in fine sermonis? Nec sapiens hoc facere novit, nedum idiota. Quomodo enim dicit Amen super tuam benedictionem, cum nesciat quid dicas? Imperitus enim et absque litteris, audiens quod non intelligit, nescit finem orationis, et non respondet Amen, id est verum, ut confirmetur benedictio. Per hoc enim completur confirmatio precis, qui respondent Amen, ut omnia dicta veritatis testimonio in audientium mentibus confirmetur. Non poterit idiota respondere benedictioni tuae quam non intelligit, nam tu quidem bene gratias agis Deo in illa benedictione, et bonum est quod loqueris, sed alter non ædificatur ex verbis tuis, quæ non intelligit. Ideo cum ad ecclesiam propter ædificationem conveniatis, ea debent in Ecclesia dici, quæ intelligentur ab hominibus et præsentent ædificationem audientibus. Propterea qui loquitur ignota lingua, debet in ecclesia tacere, ut bi loquantur qui prosint audientibus.

« Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor. Sed in ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam, quam decem millia verborum in lingua. »

D Proponit se exemplum, quod publice non debent loqui linguis, in quibus accipientium non sit ædificatione, sicut ipse in ecclesia linguis non utitur, cum omnes eorum linguas noverit. Non vitupero, inquit, in vobis locutionem linguarum, eo quod hanc habere nequeam, sicut est consuetudinis quibusdam, ut invideant quod ipsi non valent assequi. Nam omnium vestrum lingua loquor ego, id est nullus vestrum aliqua loquitur lingua qua et ego non loquar quoties volo. Et inde gratias ago Deo meo, qui mihi per donum gratiæ suæ concessit ut loqui possim linguis, quas inter vos omnes habetis. Sed quamvis tanta linguarum notitia divinitus sit mihi data in Ecclesia tamen cui debo prodesse, volo quinque, id est pauca verba loqui meo sensu, id est quæ intelligam et exponam, ut et alios instruam quam decem millia, id est valde nimiam multitudinem, verborum in lingua, id est ut neque intelligam, neque alios doceam.